
jornal da cidade • edição 1766 • 13 de Novembro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

Dispensa Nº 41/2018
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2018
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CISMEPAR CONS. INTERM. S. M. PARANAPAN
 OBJETO: Contratação de trasnsporte sanitário macrorregional de passageiros (pacien-
tes) para Curitiba.
 VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 41/2018
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Rafael Sidney Bondezan
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 12 de novembro de 2018.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2018
 EDITAL RESUMIDO
 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por 
Item, tendo por finalidade Aquisição de recarga de gás oxigênio medicinal em regime de comodato 
dos cilindros para atendimento de urgência e emergência do Hospital Municipal de Primeiro de Maio, 
ambulância do SAMU e demais ambulâncias, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado 
é de R$ 30.677,80(trinta mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta centavos). O credenciamento, 
dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no 
dia 04 de dezembro de 2018 até às 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O 
edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de 
Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo 
site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 09 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Decreto  nº 175/2018 de 15/10/2018
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências.
 O Prefeito Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1462/2017 de 28/12/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.330.700,00 (um milhão trezentos e trinta 
mil setecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 23.001  Gabinete da Secretaria de Administração
 23.001.04.122.0130.2.005. Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 24 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -   
   PESSOA JURÍDICA                                            30.000,00
 23.001.04.122.0130.2.008. Manutenção da Divisão de Pessoal
 36 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                                                                          10.000,00
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 25.001 Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças
 25.001.04.123.0150.2.014. Manutenção da Divisão de Tributação
 69 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                                                                          10.000,00
 72 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                                                                    5.000,00
 26 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO DE CULTURA E ESPORTE
 26.002 Divisão de Educação
 26.002.12.361.0160.2.016. Manutenção da Divisão de Educação
 80 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                                                                          80.000,00
 84 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

   JURÍDICA                                                                  40.000,00
 26.005  Divisão de Transporte Escolar
 26.005.12.361.0160.2.020. Manutenção do Transporte Escolar
 121 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO                   40.000,00
 27  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA
 27.001  Fundo Municipal de Saúde
 27.001.10.122.0180.2.027. Manutenção do Gabinete Secretaria de Saúde
 140 - 3.3.90.14.00.00 01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                     2.000,00
 141 - 3.3.90.33.00.00 01303 PASSAGENS E DESPESAS COM 
   LOCOMOÇÃO                                                             5.000,00
 27.001.10.302.0180.2.031. Manutenção do Hospital Municipal
 159 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                                                                         120.000,00
 168 - 4.4.90.52.00.00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE                                                          10.000,00
 28  SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E OBRAS
 28.002  Divisão de Obras
 28.002.15.451.0190.2.033. Manutenção Divisão Limpeza Pública
 187 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                                                                    7.000,00
 28.002.15.451.0190.2.035. Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
 190 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                         50.000,00
 28.005  Divisão de Fomento a Agricultura Familiar
 28.005.20.608.0190.2.039. Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
  205 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                   13.000,00
 29  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
   SOCIAL
 29.006  Fundo Municipal de Assistência Social
 29.006.08.244.0200.2.043. Manutenção do Conselho Tutelar
 218 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                   10.000,00
 29.006.08.244.0200.2.046. Manutenção do Programa IGDSUAS
 229 - 3.3.90.39.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                        8.000,00
 29.007  Fundo Municipal da Criança e Adolescente
 29.007.08.243.0200.6.001. Manutenção Programa Criança e Adolescente
 237 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                                                                    9.000,00
   Total Suplementação:                                        449.000,00
 Suplementação
 
 26  SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO DE CULTURA E 
   ESPORTE
 26.002  Divisão de Educação
 26.002.12.361.0160.2.017. Manutenção do Ensino Fundamental
 314 - 3.3.20.93.00.00 179 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                    1.700,00
 26.003  FUNDEB
 26.003.12.365.0160.2.024. Manutenção dos Centros de Educação Municipal - FUNDEB
 108 - 3.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                      10.000,00
 110 - 3.1.90.13.00.00 01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   30.000,00
 27  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA
 27.001  Fundo Municipal de Saúde
 27.001.10.301.0180.2.028. Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 281 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
   CIVIL                    300.000,00
 27.001.10.302.0180.2.031. Manutenção do Hospital Municipal
 304 - 3.1.90.11.00.00 369 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
   CIVIL                      50.000,00
 31  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
 31.001  Gab. da Sec. Municipal de Transporte e Transito
 31.001.15.452.0220.1.013. Pavimentação/Recapeamento de Vias
 315 - 4.4.90.51.00.00 784 OBRAS E INSTALAÇÕES                    390.000,00
 31.001.15.452.0220.2.052. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
 255 - 3.3.90.30.00.00 01504 MATERIAL DE CONSUMO                 100.000,00
   Total Suplementação:                                       881.700,00
  Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo 
43, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64:
  Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.
 Redução
  02  GABINETE DO PREFEITO
 02.001  Gabinete do Prefeito
 02.001.04.122.0000.2.003. Manutenção das Atividades de Controle Interno
 11 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                                                                    1.000,00
 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 23.001  Gabinete da Secretaria de Administração
 23.001.04.122.0130.2.005. Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
  21 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                   10.000,00
  23 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
   FÍSICA                                                              10.000,00
 23.001.04.122.0130.2.007. Manutenção da Divisão de Patrimônio
 34 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                     5.000,00
 35 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                                     5.000,00
 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 25.001  Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças
 25.001.04.123.0150.0.001. Amortização de Dívidas
 53 - 4.6.90.91.00.00 01000 SENTENÇAS JUDICIAIS                     7.000,00
 25.001.04.123.0150.2.012. Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças
 56 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                     2.000,00
 25.001.04.123.0150.2.014. Manutenção da Divisão de Tributação
 71 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                     2.000,00
 73 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE                                            5.000,00
 26  SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO DE CULTURA E 
   ESPORTE
 26.002  Divisão de Educação
 26.002.12.361.0160.2.017. Manutenção do Ensino Fundamental
 95 - 4.4.90.52.00.00 01104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE                     10.000,00
 26.002.12.361.0160.2.019. Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 98 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO                   40.000,00
 102 - 4.4.90.52.00.00 01104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE                     10.000,00
 26.005  Divisão de Transporte Escolar
 26.005.12.361.0160.2.020. Manutenção do Transporte Escolar
 118 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                    161.000,00
 119 - 3.1.90.13.00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    39.000,00
 124 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                      40.000,00
 27  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA
 27.001  Fundo Municipal de Saúde
 27.001.10.122.0180.2.027. Manutenção do Gabinete Secretaria de Saúde
 141 - 3.3.90.33.00.00 01303 PASSAGENS E DESPESAS COM 
   LOCOMOÇÃO                                          5.000,00
 27.001.10.301.0180.1.006. Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
 142 - 4.4.90.51.00.00 01303 OBRAS E INSTALAÇÕES                   18.000,00
 27.001.10.301.0180.2.028. Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 152 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA FÍSICA                                           2.000,00
  154 - 3.3.90.40.00.00 01303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
   COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA                     5.000,00 
 155 - 4.4.90.52.00.00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE                     10.000,00
 28  SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E OBRAS
 28.001  Gab. da Sec. Mun. de Des. Econômico e Obras
 28.001.04.122.0190.2.032. Manutenção do Gabinete Secretaria de Desenvolvimento  
   Econômico e Obras
 181 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                      3.000,00
 28.002  Divisão de Obras
 28.002.15.451.0190.2.036. Manutenção da Divisão de Cemitérios
 197 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
   CIVIL                        5.000,00
 198 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     4.000,00
 28.004  Divisão de Engenharia
 28.004.15.452.0190.2.037. Manutenção Divisão de Engenharia
 202 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     4.000,00
 29  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
   SOCIAL
 29.001  Gab. da Sec. Municipal de Desenvolvimento Social
 29.001.08.244.0200.2.042. Manutenção do Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento  
   Social
 214 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   13.000,00
 29.006  Fundo Municipal de Assistência Social
 29.006.08.244.0200.2.043. Manutenção do Conselho Tutelar
 217 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      6.000,00
 29.006.08.244.0200.2.047. Manutenção do Programa Bolsa Família
 231 - 3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO                     8.000,00
 29.007  Fundo Municipal da Criança e Adolescente
 29.007.08.243.0200.6.001. Manutenção Programa Criança e Adolescente
 236 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   FÍSICA                       9.000,00
 30  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA

 30.001  Gabinete da Secretaria Municipal 
de Gestão Publica
 30.001.04.122.0210.2.050. Manutenção do Gabinete Secretaria de Gestão Pública
 240 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                     5.000,00
 31  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
 31.001  Gab. da Sec. Municipal de Transporte e Transito
 31.001.15.452.0220.2.051. Manutenção do Gabinete Secretaria de Transporte e Trânsito
 252 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                      5.000,00
   Total Redução:                  449.000,00
 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua edição, revogadas disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Florestópolis , em  15 de outubro de 2018.

Nelson Correia Junior - Prefeito

DECRETO Nº 180/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A: 
 Artigo 1º  Fica decretado RECESSO o dia 16 (sexta-feira) do mês de novembro, em 
virtude do feriado do dia 15, Proclamação da República.
 Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Artigo 3º Revogam-se as disposições contrárias.
 Florestópolis, 12 de novembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ADÃO LOPES DE ANDRADE – ME.
 CNPJ: 84.900.356/0001-71.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS EM GERAL DE 1ª LINHA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FLO-
RESTÓPOLIS-PR E FUTUROS VEÍCULOS A SEREM INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO.
 VALOR: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ERIKA APARECIDA DE ABREU – ME.
 CNPJ: 17.149.490/0001-95.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS EM GERAL DE 1ª LINHA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FLO-
RESTÓPOLIS-PR E FUTUROS VEÍCULOS A SEREM INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO.
VALOR: R$ 11.665,50 (ONZE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CEN-
TAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: M. CAMARA SELUCCI VEICULOS – ME.
 CNPJ: 10.983.574/0001-80.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS EM GERAL DE 1ª LINHA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FLO-
RESTÓPOLIS-PR E FUTUROS VEÍCULOS A SEREM INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO.
 VALOR: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EPP.
 CNPJ: 00.545.887/0001-01.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS EM GERAL DE 1ª LINHA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FLO-
RESTÓPOLIS-PR E FUTUROS VEÍCULOS A SEREM INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO.
 VALOR: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: XARÁ COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – EPP.
 CNPJ: 78.110.053/0001-52.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS EM GERAL DE 1ª LINHA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FLO-
RESTÓPOLIS-PR E FUTUROS VEÍCULOS A SEREM INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO.
 VALOR: R$ 24.997,50 (VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2018
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ROSANGELA GONÇALVES ROSA – ME.
 CNPJ: 21.365.725/0001-53.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW EM COME-
MORAÇÃO AO 67º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 12/11/2018.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no procedi-
mento administrativo nº 146/2018, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa para 
realização de Show em comemoração ao 67º aniversário do município e celebração de contrato com 
ROSANGELA GONÇALVES ROSA ME, pelo preço total de R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
 Florestópolis, 12 de novembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a 
matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no Processo Administrativo nº 136/2018 e AUTORI-
ZO a celebração de contrato por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob o nº 008/2018, para Aquisição 
de Ambulância tipo “A” para Simples Remoção, em adesão à Ata de Registro de Preços nº 032/2018, 
decorrente do Processo Licitatório nº 2017/30550/004455, realizado pela Secretaria de Saúde do Esta-
do de Tocantins, com a empresa INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME, vencedora do regis-
tro de preço, inscrita no CNPJ nº 03.478.563/0001-88, no valor total de R$ 79.250,00 (Setenta e Nove 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais), em conformidade com o artigo nº 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93.
E para eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas na 
imprensa, conforme prevê o Artigo 26, caput, da lei nº 8.666/93.
 Florestópolis, 12 de novembro de 2018.

Nelson Correa Junior - Prefeito Municipal

DESPACHO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2018

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Autorizo a locação do imóvel localizado na Rua Senador Souza Naves, s/n, centro, qua-
dra 53, lote 17, de Matrícula nº 3.933 do Cartório de Registro de Imóvel do Município de Sertanópolis, 
sendo de propriedade de Iaraci Menck Soriani, inscrita no CPF de número 046.857.819-61 e carteira de 
identidade nº 719.149-9 SSP/SP, tendo em vista suas descrições, no valor de R$ 16.200,00 (dezesseis 
mil e duzentos reais), dividido pelo período de 12 meses, destinado ao contrato locação de imóvel para 
alocar os setores de epidemiologia, endemias e vigilância sanitária, sendo a Dotação Orçamentária: 
20.050.10.305.0003.2241.3.3.90.36 Fonte: 497, Reduzida: 260 e 18.030.10.122.0001.2208.3.3.90.36, 
Fonte: 303, Reduzida: 26 - processo com base no artigo 24, X da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 Sertanópolis, 12 de novembro de 2018

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do SERMUSA


